
DETERMINAZIONE TECNICO n. 45 del 08-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

 C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A (AP)

 PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63087        TEL. 0736 84381

CODICE FISCALE 80001250440                C/C P. 15245632

=====================================================================

  COPIA DI DETERMINA DEL TECNICO COMUNALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  45 DEL  08-06-20

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

Determina a contrarre incarico professionale per redazione
Rapporto Ambientale Preliminare, ai sensi del D.lgs. 3/04/2006 n. 152,
art. 12 e s.m.i., "Norme in materia ambientale", della L.R. n. 6/2007
e s.m.i., della D.G.R. n. 1647 del 23/12/2019, del D.D.P.F. n° 13 del
17.01.2020, propedeutico all'attuazione della variante parziale al
vigente Piano di Industrializzazione Agglomerato
Comunanza-Force-Rotella. Provvedimenti.

----------------------------------------------------------------------



Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
- che il Comune di Comunanza è dotato di Piano Regolatore Generale in adeguamento
al PPAR approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 17.12.2004 e
pubblicato sul B.U.R. Marche n. 7 del 20.01.2005;
- che l’Amministrazione Comunale deve provvedere all’approvazione di varianti parziali
al suddetto strumento;

- che la Variante parziale al Piano di Industrializzazione agglomerato
Comunanza-Force-Rotella necessità della Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ai
sensi del D.lgs. 3/04/2006 n. 152, Titolo II – art. 12 e s.m., “Norme in materia
ambientale”, della L.R. n. 6/2007 e s.m., della D.G.R. n. 1647 del 23/12/2019
“Approvazione Linee-guida regionali per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e
revoca della D.G.R. 1813/2010” e del D.D.P.F. Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali,
qualità dell’Aria e Protezione Naturalistica n° 13 del 17.01.2020 “Indicazioni tecniche,
requisiti di qualità e moduli per la Valutazione Ambientale Strategica”;

Accertato:
- che l’intervento consistente nella prestazione professionale di redazione del rapporto
ambientale preliminare ai sensi del D.lgs. 3/04/2006 n. 152, Titolo II – art. 12 e s.m.,
“Norme in materia ambientale”, della L.R. n. 6/2007 e s.m., della D.G.R. n. 1647 del
23/12/2019 Approvazione Linee-guida regionali per la Valutazione Ambientale
Strategica (VAS) e revoca della D.G.R. 1813/2010” e del D.D.P.F. Valutazioni e
Autorizzazioni Ambientali, qualità dell’Aria e Protezione Naturalistica n° 13 del
17.01.2020 “Indicazioni tecniche, requisiti di qualità e moduli per la Valutazione
Ambientale Strategica”;
- che è pertanto opportuno, conformemente alle normative vigenti, redigere il
Rapporto
Ambientale Preliminare per la Variante parziale al Piano di Industrializzazione
agglomerato Comunanza-Force-Rotella;
- che l’ufficio tecnico comunale non riesce ad espletare nel breve termine la procedure
in oggetto, in quanto lo stato emergenziale causato dal sisma 2016 e successive
repliche impegna lo stesso all’espletamento delle procedure riguardanti la
ricostruzione post – sisma e che risulta quindi necessario un supporto professionale
specializzato per la funzione sopra indicata;

Dato atto che l’importo stimato dell’affidamento è inferiore ad € 40.000,00;

Visto l’art. 31 – comma 8 – del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo
(D.Lgs. 19/04/2017 n. 56) che stabilisce quanto segue:
“8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, direzione dei lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in
caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via
diretta, ai sensi dell’art. 36, c. 2,lettera a). OMISSIS”;
DETERMINAZIONE TECNICO n. 45 del 08-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



Viste le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione
in data 14/09/2016 ad oggetto: “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria”;

Dato atto che il Rup, ha negoziato la prestazione con il professionista Ing. Simone Ciotti
con studio professionale in Ascoli Piceno, in ottica della garanzia di qualità, nel giusto
contemperamento dell’economicità della prestazione resa;

Vista la nota prot. 4402 in data 04.06.2020 con la quale l’Ing. Simone Ciotti offre €
2.500,00 oltre oneri per la redazione della Rapporto Ambientale Preliminare per la
Variante parziale individuata all’interno del Piano di Industrializzazione agglomerato
Comunanza-Force-Rotella;

Rilevato che la proposta economica in merito alla prestazione professionale richiesta,
presentata dall’Ing. Simone Ciotti è adeguata e conveniente per l’amministrazione
Comunale;

Dato atto che l’Ing. Simone Ciotti iscritto all’ordine degli Ingegneri di Ascoli Piceno al n.
1602, , con studio professionale in Via Loreto n° 58, 63100 Ascoli Piceno (AP) – C.F. CTT
SMN 80C15 A462P – P.Iva 01990210443, si è reso immediatamente disponibile ad
assumere l’incarico per la redazione della Valutazione Ambientale Strategica (VAS), ai
sensi del del D.lgs. 3/04/2006 n. 152, Titolo II – art. 12 e s.m.i. e più precisamente del
Rapporto Ambientale Preliminare per la Variante parziale individuata all’interno del
Piano di Industrializzazione agglomerato Comunanza-Force-Rotella, per l’importo di €
2.500,00 oltre INARCASSA 4% ed Iva 22 %, per un totale complessivo pari ad €
3.172,00;

Acquisito:
- il curriculum professionale dell’Ing. Simone Ciotti;
- l’attestato di regolarità contributiva dell’Ing. Ciotti rilasciato dall’INARCASSA;

Dato Atto che la spesa necessaria a fare fronte l’affidamento per la redazione
Rapporto
Ambientale Preliminare per la Variante parziale individuata all’interno del Piano di
Industrializzazione agglomerato Comunanza-Force-Rotella, quantificata in € 2.500,00
oltre INARCASSA 4% ed Iva 22 %, per un totale complessivo pari ad € 3.172,00, trova
copertura al capitolo 198 art. 2 imp. 69/2020 del vigente bilancio comunale;

Dato Atto che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento
ed alle condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali:

Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nella redazione Rapporto Ambientale
Preliminare per la Variante parziale individuata all’interno del Piano di
Industrializzazione agglomerato Comunanza-Force-Rotella;
Tempo di esecuzione della prestazione: giorni 20 (venti) relativamente alla consegna
del Rapporto Ambientale Preliminare a decorrere dalla sottoscrizione del presente
atto;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 45 del 08-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato al tecnico incaricato
alla consegna del Rapporto Ambientale Preliminare per la Variante parziale individuata
all’interno del Piano di Industrializzazione agglomerato Comunanza-Force-Rotella,
dietro presentazione di regolare richiesta di pagamento, previo verifica del corretto
servizio svolto tramite il visto del funzionario competente apposto sulla
documentazione;
Stipula del contratto: il contratto, da stipulare mediante scrittura privata a norma
dell’art. 32 – comma 14 – del Codice dei Contratti Pubblici, è formalizzato mediante
sottoscrizione della presente determinazione di affidamento, soggetta a registrazione
in caso d’uso, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 del DPR 131/86. Per quanto non previsto
nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs 50/2016 s.mi., e le altre
norme vigenti in materia di lavori pubblici;

Vista la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n.
50 del 18/04/2016 così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs.
19/04/2017 n. 56);

Visto l’art. 31 c.8 e all’art. 36 c.2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici;

Visto le linee guida ANAC n. 1 del 14/9/2016;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000
n.267;

Visto D.lgs. 3/04/2006 n. 152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”

Vista la L.R. n. 6/2007 e s.m.i.

Vista la D.G.R. n. 1647 del 23/12/2019 Approvazione Linee-guida regionali per la
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e revoca della D.G.R. 1813/2010 ,

Visto il D.D.P.F. Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali, qualità dell’Aria e Protezione
Naturalistica n° 13 del 17.01.2020 “Indicazioni tecniche, requisiti di qualità e moduli
per la Valutazione Ambientale Strategica”;

Visto il bilancio corrente esercizio approvato;

Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

Visto l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 ad oggetto “ Impegno di spesa”;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 45 del 08-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

PROPONE

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di affidare in via diretta, previa indagine di mercato, all’Ing. Simone Ciotti, iscritto
all’ordine degli Ingegneri di Ascoli Piceno al n. 1602, con studio professionale in Via
Loreto n° 58, 63100 Ascoli Piceno (AP) – C.F. CTT SMN 80C15 A462P – P.Iva
01990210443, l’incarico per la redazione del Rapporto Ambientale Preliminare, ai sensi
del D.lgs. 3/04/2006 n. 152, Titolo II – art. 12 e s.m., “Norme in materia ambientale”,
della L.R. n. 6/2007 e s.m., della D.G.R. n. 1647 del 23/12/2019 Approvazione
Linee-guida regionali per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e revoca della
D.G.R. 1813/2010” e del D.D.P.F. Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali, qualità
dell’Aria e Protezione Naturalistica n° 13 del 17.01.2020 “Indicazioni tecniche, requisiti
di qualità e moduli per la Valutazione Ambientale Strategica”, per l’importo di €
2.500,00 oltre INARCASSA 4% ed Iva 22 %, per un totale complessivo pari ad €
3.172,00;

3) di impegnare per far fronte al suddetto affidamento, la spesa complessiva
quantificata in complessivi € 3.172,00, al cap. 198 – art. 2 imp. 69/2020 del vigente
bilancio comunale, il quale ha la necessaria capienza prevista;

4) di stabilire a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:
l'affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed
integrazioni;
Codice CIG: Z9B2D3B20D;

5) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà
trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267;

6) di stabilire che il tempo di esecuzione della prestazione è di giorni 20 (venti)
relativamente alla redazione del Rapporto Ambientale Preliminare a decorrere dalla
sottoscrizione del presente atto.

7) di dare atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

8) di dare atto che in esecuzione dell'articolo 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si
provvederà alla liquidazione delle spese sostenute sulla base del presente atto, previa
apposizione sulle fatture del visto di regolare fornitura da parte del Responsabile
dell’UTC e previa acquisizione del certificato di regolarità contributiva;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 45 del 08-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



9) di dare atto che la presente procedura non è soggetta a comunicazione
all'Autorità Nazionale Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00.

10) di dare atto, infine, che gli elaborati prodotti dovranno essere consegnati a questo
Ente in forma cartacea in n° di copie da stabilire con questo Settore e su supporto
magnetico contenente tutti gli elaborati progettuali in formato DOC e PDF e gli
elaborati grafici in formato DWG.

11) Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti al
Tar Marche di Ancona entro il Termine di 60 giorni;

La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgvo
267/2000, sul sito internet dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito",
ai sensi dell'articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con
modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n. 134 e diviene esecutiva con l'apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgvo 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Ing. Amedeo Vagnoni

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA – LAVORI PUBBLICI –
EMERGENZA E RICOSTRUZIONE POST-SISMA – PATRIMONIO

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 5293 del 25.06.2019, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici – Emergenza e
ricostruzione post-sisma - Patrimonio;

RICHIAMATI l’art. 6 della L. 241/90, gli art.li 9 e 10 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ed
il D.Lgs. n. 50/2016, relativi alla nomina e compiti del Responsabile del Procedimento;

PRESO ATTO che la su riportata proposta di determina, formulata dal responsabile del
procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai citati art. 6 L.
241/90, art.li 9, 10 del d.P.R. n. 207/2010 e D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.L.gs 18 Aprile 2016 n. 50;

VISTO il d.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.;

DETERMINA

- di approvare la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del
presente atto;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 45 del 08-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA



- di prendere atto di quanto riportato nella citata proposta di determina, formulata dal
Responsabile del procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai
citati art. 6 L.241/90 ed art.li 9,10 del d.P.R. n. 207/2010 e D.Lgs. n. 50/2016;

- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all’art.183 comma 9 del D.Lgs. n.267/00 e
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
151 c.4, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici –
Emergenza e ricostruzione post-sisma – Patrimonio

(Alvaro Cesaroni)

Per accettazione il tecnico incaricato

Ing. Simone Ciotti

_______________

f.to IL RESP. DEL SERVIZIO

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                  lì 08-06-2020

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 08-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to   De Santis Mirella

======================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 45 del 08-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COMUNANZA



E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESP.  DEL SERVIZIO
    Alvaro Cesaroni

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 08-06-20 al 23-06-20;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE TECNICO n. 45 del 08-06-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI COMUNANZA


